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TEFEKKÜR ETME EĞİLİMİ İLE AKADEMİK BAŞARI ARASINDAKİ İLİŞKİ1 
 
Mustafa Taha ŞEN 
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Danışmanlık ve Rehberlik Bilim Dalı 
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ORCID: 0000-0002-8902-437X 
 
ÖZET 
Bu araştırmadaki amaç üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ile akademik başarısı 
arasındaki ilişkiyi incelemektedir. Araştırmanın yöntemi nicel bir yöntem olan ilişkisel tarama 
modelidir. Araştırmanın evrenini bir vakıf üniversitesinde öğrenim gören 10615 üniversite 
öğrencisi teşkil etmektedir. Bütün öğrencilerin araştırmaya dahil edilmesinin zorluğu göz 
önünde bulundurulduğunda araştırma örneklemi 371 öğrenci olarak amaçlanmıştır. 
Araştırmaya ilgili vakıf üniversitesinde öğrenim gören 383 üniversite öğrencisi katılım 
sağlamıştır. Araştırmadan elde edilen verileri toplamak amacıyla “Tefekkür Etme Eğilimi 
Ölçeği” ve “Kişisel Bilgi Formu” kullanılmıştır. Katılımcılardan toplanan veriler IBM SPSS 
22 paket programı aracılığıyla analize tabi tutulmuştur. Katılımcıların tefekkür etme eğilimi 
puanları ve AGNO düzeylerine yönelik yapılan basıklık ve çarpıklık değerlerinin bilimsel 
olarak normal kabul edilen değerler arasında olduğu görülmüştür. Tefekkür etme eğilimi 
ölçeği beşli likert tipi, 6 madde ve 2 alt boyuttan oluşan geçerli ve güvenili bir ölçektir. 
Araştırmacılar tarafından oluşturulan kişisel bilgi formunda ise katılımcıların cinsiyet, 
bursluluk durumu, fakülte, sınıf ve ağırlıklı genel not ortalaması (AGNO) bilgilerini elde 
etmeye yönelik sorular yer almaktadır. Araştırmadaki katılımcıların tefekkür etme eğilimi 
akademik başarı düzeyini saptamak amacıyla frekans analizi; tefekkür etme eğilimi ve 
akademik başarı düzeyinin cinsiyet değişkenine göre karşılaştırılması amacıyla t testi; 
bursluluk durumu ve sınıf düzeyi değişkenlerine göre karşılaştırılması amacıyla tek yönlü 
varyans analizi (ANOVA); fakülte değişkenine göre karşılaştırılması amacıyla Kruskal-Wallis 
H testi; tefekkür etme eğilimi ile akademik başarı düzeyi arasındaki ilişkiyi bulmak amacıyla 
Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Araştırma kapsamında yapılan analizler sonucunda 
üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ile akademik başarısı arasında anlamlı bir ilişki 
tespit edilmemiştir. Araştırmada elde edilen bulgular neticesinde tartışma gerçekleştirilmiş, 
eğitim ve psikoloji alanlarındaki araştırmacı ve uygulayıcılara yönelik önerilerde 
bulunulmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Tefekkür, sürdürülebilir tefekkür, varoluşsal tefekkür, akademik başarı, 
üniversite öğrencileri 
 

THE RELATIONSHIP BETWEEN CONTEMPLATION TENDENCY AND 
ACADEMIC SUCCESS 

 
ABSTRACT 
This study aims to examine the relationship between university students' contemplation 
tendency and academic success. The research method used is the correlational model, which 
is a quantitative method. The research population consists of 10615 university students 
studying at a foundation university.   

 
1 Bu makale, birinci yazarın ikinci yazarın danışmanlığında hazırladığı yüksek lisans tezinden yazılmıştır. 
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Considering the difficulty of including all students in the study, the research sample was 
aimed at 371 students. Three hundred eighty-three university students enrolled at the 
foundation university participated in the study. “Contemplation Tendency Scale” and 
‘Personal Information Form’ were used to collect the data obtained from the research. The 
data collected from the participants were analyzed through the IBM SPSS 22 package 
program. It was seen that the kurtosis and skewness values of the participants' contemplation 
tendency scores and GPA levels were between the scientifically accepted normal values. The 
contemplation tendency scale is valid and reliable, consisting of 6 items and two sub-
dimensions, a five-point Likert type. In the personal information form created by the 
researchers, there are questions to obtain the participants' gender, scholarship status, faculty, 
grade, and weighted grade point average (GPA). Frequency analysis was used to determine 
the participants' contemplation tendency and academic success level; t-test was used to 
compare the contemplation tendency and academic success level according to gender 
variable; one-way analysis of variance (ANOVA) was used to compare the contemplation 
tendency and academic success level according to scholarship status and class level variables; 
Kruskal-Wallis H test was used to compare the contemplation tendency according to faculty 
variable; Pearson correlation analysis was used to find the relationship between the 
contemplation tendency and academic success level. As a result of the analyses conducted 
within the scope of the research, no significant relationship was found between university 
students' contemplation tendency and their academic success. As a result of the findings 
obtained in the study, a discussion was held, and suggestions were made for researchers and 
practitioners in education and psychology. 
Keywords: Contemplation, sustainable contemplation, existential contemplation, academic 
success, university students 
 
GİRİŞ 
İnsanı diğer varlıklardan ayıran özelliklerden biri, düşünme yeteneğine sahip olmasıdır. 
Düşünmek, insanın en belirgin uğraşlarından biridir ve tarih boyunca yaşamı sürdürmek için 
çeşitli şekillerde önemli bir araç olarak kullanılmıştır. Birçok kültür ve medeniyette bu eylem, 
meditasyon, sessizlik, dikkat ve ibadet gibi kavramlarla ifade edilmiştir (Akgün, 2000). 
Örneğin, Budizm’de Nirvana’ya ulaşmak derin düşünmeyi gerektirir ve zihinsel becerileri 
zayıf olan kişiler, eğitim almadan bu aşamaya ulaşamazlar (Chattopadhyay, 2022). Tibetli 
Budist ustalar, öğrencilerini düşünmenin bir parçası olarak kendi ölümlerini hayal etmeye 
teşvik ederler (Rindfleisch & Burroughs, 2004). Taoizm’de ise, dünyadaki düzen ve huzurun 
sağlanması, sakinlik temelinde gerçekleşen düşünme ile mümkündür. Hinduizm’de düşünme, 
yaratıcıya şarkı söyleme ve dans etme şeklinde kendini gösterirken, Hristiyanlıkta düşünme, 
mistik deneyime ulaşmanın bir yolu olarak görülür. Yoga öğretilerinde, beden, zihin ve ruhu 
bütünleştirmeyi amaçlayan düşünme ve farkındalık temelli egzersizler bulunur (Akgün, 
2000). İslam’da ise, Kur’an-ı Kerim’de düşünme ve aklı kullanma üzerine birçok öğüt yer 
alır. Bu nedenle İslam, düşünmeyi ibadetler arasında sayar ve insanları Kur’an-ı Kerim 
üzerinde düşünmeye teşvik eder (Peker, 2015). İslami anlamda düşünme, meditasyonun 
faydalarını sağlasa da esas amacı insanın bilişsel ve entelektüel olarak olgunlaşmasıdır ve bu 
yönüyle diğer Doğu din ve öğretilerinden farklılık gösterir (Badri, 2018). 
Tefekkür, sıradan bakış açısının ötesine geçerek evrenin günlük yaşamda görülenin ötesinde 
daha geniş ve gizemli bir yapıya sahip olduğunu ortaya koyar (O’Higgins, 2014; Akt. Fox & 
McDermott, 2020). Bu eylem, insanın yaratıcı-evren ve yaratıcı-insan ilişkilerini düşünmesine 
ve varoluş amacını anlamasına olanak tanır (Sözen, 2018). Aynı zamanda, kişinin korku ve 
kaygılardan uzaklaşmasını ve yoğun koşuşturma arasında bir nefes almasını sağlar (Özen, 
2017). Tefekkür, hayatın sadece sevinçten ibaret olmadığını, hüznün de bir parçası olduğunu 
hatırlatır (Coghlan, 2023).   
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Ancak, insanın iyi oluşunda önemli bir rol oynayan tefekkürün, günlük yaşamın yoğun 
temposu içinde sağlıklı bir şekilde yapılması zorlaşmıştır. Bu duruma engel olan birçok faktör 
bulunmaktadır. Hayatın yoğun temposu, günlük işlerin hızla tamamlanması gerekliliği, rutin 
işlerin tekrarı, yaşamın mekanikleşmesi, iş ve okul stresinin artması, tatilin hiçbir şey 
yapmamak olarak algılanması, tüketim odaklı bir toplumun oluşması ve ölümün bile 
aşılabileceği düşüncesi, insanların tefekkürden uzaklaşmasına neden olmaktadır (Karaca, 
2019).  
Tefekkür, farklılıkları ve ilişkileri anlama ve anlamlandırma süreci olarak tanımlanabilir ve 
bu, varoluşsal bir eylemdir. Tefekkür sürecinde, algılanan nesneler ve olaylar sembollerle 
temsil edilir ve bu semboller aracılığıyla anlam bulunur, hesaplamalar yapılır, yeni semboller 
üretilir ve hipotezler kurulur. Bu semboller, daha sonra dış dünyadaki nesne ve olayları 
anlamlandırmada ve karşılaşılan sorunlarla başa çıkmada kullanılır (Arkonaç, 1998; akt. 
Karaca, 2019).  
Tefekkür eylemi, insanların varoluşsal ikilemler yaşadığı anlarda rehberlik edici ve huzur 
verici bir sonuç doğurur. Varoluşsal ikilemlerdeki denge ve uyumun derinlemesine düşünülüp 
anlaşılamaması, zıtlıkların anlamsız görünmesine ve bunalıma yol açar (Şirin, 2013). 
Varoluşçu perspektiften bakıldığında, birey fiziksel, sosyal ve psikolojik varoluş dünyalarında 
çeşitli sorunlarla karşılaşır. Bu sorunlar, bireyin otantiklik yani kendini gerçekleştirme 
sürecini engeller. Tefekkür eylemi, fiziksel ve sosyal dünyayla ilişkili olsa da, esasen bireyin 
içsel psikolojik dünyasında gerçekleşir. J. J. Rousseau (2015)'ya göre, otantik olmak, bireyin 
içsel dünyasına çekilmesiyle mümkündür. Çünkü uygarlık, insanın doğal olarak sahip olduğu 
kendilik duygusunu köreltir ve onun olduğu gibi olmasına izin vermez (akt. Salur, 2020). 
Akademik başarı kavramı literatürde incelendiğinde, bu kavramın tanımı ve içeriği üzerine 
birçok çalışma bulunmaktadır. Carter’a göre, akademik başarı, derslerde geliştirilen ve 
öğretmenler tarafından verilen notlar veya test sonuçlarıyla belirlenen beceri ve kazanımlardır 
(Akt. Doğusal-Tezel, 1987). York, Gibson ve Rankin, bu terimin anlamının karmaşık yapısı 
nedeniyle tartışmalı olduğunu öne sürmüşlerdir (Cachia, Lynam & Stock, 2018). Genel 
olarak, akademik başarı, öğrencilere uygulanan sistematik eğitim sonucunda, öğrencilerin 
kendilerini ileriye doğru yönlendirmesi ve başarıya ulaşması olarak ele alınmaktadır (Kırımça, 
2022). Literatürde tefekkür kavramına ilişkin çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bu nedenle, 
tefekkürün genel anlamda bilişsel bir faaliyet olmasından yola çıkarak, bazı bilişsel kavramlar 
ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar gözden geçirilmiştir. Yapılan 
araştırmalarda, akademik başarı ile yüksek eleştirel düşünme becerileri (Akbıyık ve 
Seferoğlu, 2002; Hastaoğlu ve arkadaşları, 2018), yürütücü biliş (Sökmen ve Kılıç, 2016), 
yansıtıcı düşünme (Salman, 2023) ve yaratıcı düşünme (Gök ve Erdoğan, 2011) arasında 
anlamlı ilişkiler olduğu görülmüştür. Düşünce eylem ve süreçleri ile akademik başarı 
arasındaki bu ilişkiler, diğer bilişsel eylemler ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi inceleme 
merakını doğurmuştur. 
Bu bilgiler ışığında, tefekkürün insanlar için önemli bir eylem olduğu söylenebilir. Benzer 
şekilde, akademik başarı da önemli bir durumdur. Akademik başarı ile bazı düşünme türleri 
arasındaki ilişkinin varlığı, tefekkür ile akademik başarı arasındaki ilişkinin incelenmesini ilgi 
çekici hale getirmiştir. Bu doğrultuda, bu araştırma yetişkinlerin tefekkür etme eğilimi ile 
akademik başarıları arasındaki ilişkiyi belirlemeyi amaçlamaktadır. Tefekkür etme eğiliminin 
yetişkinlerin akademik yaşamında önemli bir rol oynadığı ve oynaması gerektiği 
düşünüldüğünden, iki değişken arasındaki ilişkinin incelenmesi hedeflenmektedir. 
 
YÖNTEM 
Bu bölümde araştırma modeli, araştırma evren ve örneklemi, veri toplama araçları, verilerin 
toplanması ve verilerin analizi ile ilgili ayrıntılı bilgiler yer almaktadır.  
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Araştırma Modeli 
Bir vakıf üniversitesinde öğrenim gören öğrencilerin tefekkür etme eğilimi ile akademik 
başarıları arasındaki ilişkiyi inceleyen bu çalışmada, nicel bir yöntem olan ilişkisel tarama 
modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha fazla değişken arasındaki birlikte 
değişimin varlığını ve derecesini belirlemeyi amaçlayan bir araştırma modelidir. Bu modelde, 
ilişki aranan değişkenler ayrı ayrı sembollerle ifade edilir. Bu sembolleştirme (değer atama, 
ölçme) ilişkisel bir analiz için uygun veri çiftleri şeklinde gerçekleştirilir. Tarama yöntemiyle 
elde edilen ilişkiler, gerçek bir neden-sonuç ilişkisi olarak yorumlanmasa da, değişkenlerin 
durumu hakkında ipuçları vererek diğer değişkenlerin tahmin edilmesine yardımcı olabilir 
(Karasar, 2020). 
 
Evren ve Örneklem 
Bu araştırmanın evrenini, bir vakıf üniversitesinde öğrenim gören toplam 10.615 öğrenci 
oluşturmaktadır; bunlar 7.848 lisans, 2.160 yüksek lisans ve 607 doktora öğrencisidir. 
Üniversitedeki öğrenci sayıları, YÖK’ün resmi sitesinden alınmıştır 
(https://yokatlas.yok.gov.tr/universite.php). Belirlenen katılımcı sayısına tamamen ulaşmanın 
zorluğu nedeniyle, uygun örnekleme yöntemi kullanılarak %5 anlamlılık düzeyinde evreni 
temsil eden 371 katılımcıya ulaşılması hedeflenmiştir. Uygun örnekleme, araştırmanın daha 
hızlı ilerlemesini sağlayan bir yöntemdir (Kılıç, 2013). Araştırmacı, kolay erişilebilen ve 
yakın bir durumu seçer. Bu yönteme örnek olarak, araştırmacının yakınındaki bir okulun 
seçilmesi veya bir alışveriş merkezine giren ya da çıkan müşterilerle görüşme yapılması 
verilebilir (Başaran, 2017). Araştırma kapsamında 383 katılımcıya ulaşılmıştır. Demografik 
bilgiler Tablo 1’de verilmiştir. 
 
Tablo 1: Katılımcıların demografik bilgilerine ilişkin bilgiler 
Değişken Kategori Frekans (N) Yüzde (%) 

Cinsiyet 
Erkek 
Kadın 

76 
307 

19,8 
80,2 

Bursluluk 
Durumu 

%25 ve Altı Burslu  
%50 Burslu 
%75 Burslu 
%100 Burslu 

31 
210 
45 
97 

8,1 
54,8 
11,7 
25,3 

Fakülte 

Eğitim Fakültesi 
Hukuk Fakültesi 
İşletme Fakültesi 
Mühendislik Fakültesi 
İns. ve Top. Bilimleri Fakültesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi 
İslami İlimler Fakültesi 
Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

233 
8 
10 
50 
37 
25 
6 
14 

60,7 
2,1 
2,6 
13,0 
9,6 
6,5 
1,6 
3,6 

Sınıf Düzeyi 

1. Sınıf 
2. Sınıf 
3. Sınıf 
4. Sınıf ve Üstü 

33 
129 
107 
114 

8,6 
33,7 
27,9 
26,1 

 
Veri Toplama Araçları 
Araştırmada kişisel bilgi formu ve tefekkür etme eğilimi ölçeği olmak üzere iki veri toplama 
aracı kullanılmıştır.  
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Kişisel Bilgi Formu 
Kişisel bilgi formu araştırmacı tarafından oluşturulmuştur. Kişisel bilgi formu içerisinde 
katılımcıların; cinsiyet, bursluluk durumu, fakülte, sınıf düzeyi ve AGNO bilgilerini elde 
etmeye yönelik 5 soru yer almaktadır. 
Tefekkür Etme Eğilimi Ölçeği 
Şen ve Kırkıç (2024) tarafından geliştirilen tefekkür etme eğilimi ölçeği, yetişkinlerin 
tefekkür etme eğilimlerini ölçmeyi amaçlamaktadır. Bu ölçek, 6 madde ve 2 alt boyuttan 
oluşmaktadır. Sürdürülebilir tefekkür alt boyutu T3, T4, T5 ve T6 maddelerini, varoluşçu 
tefekkür alt boyutu ise T1 ve T2 maddelerini içermektedir. Maddeler, “Bana Hiç Uygun 
Değil= 1 puan, Bana Uygun Değil= 2 puan, Bana Kısmen Uygun= 3 puan, Bana Uygun= 4 
puan ve Bana Kesinlikle Uygun= 5 puan” şeklinde değerlendirilir. Ölçekten alınabilecek en 
düşük puan 6, en yüksek puan ise 30’dur. Düşük puanlar tefekkür etme eğiliminin düşük 
olduğunu, yüksek puanlar ise yüksek olduğunu gösterir. Ölçeğin uyum iyiliği değerleri; X2 
(CMIN/DF): 2,193; RMSEA: 0,099; RMR: 0,076; SRMR: 0,0506; GFI: 0,956; AGFI: 0,885; 
CFI: 0,953; NFI: 0,904, IFI: 0,955 olarak belirlenmiştir. Bu sonuçlar, ölçeğin uyum iyiliği 
değerlerinin kabul edilebilir veya ideal düzeyde olduğunu göstermektedir. Ölçeğin 
sürdürülebilir tefekkür alt boyutuna ilişkin güvenirlik katsayısı .731, varoluşsal tefekkür alt 
boyutuna ilişkin güvenirlik katsayısı .807 ve toplam puan güvenirlik katsayısı .744 olarak 
saptanmıştır. Bu araştırma kapsamında yapılan güvenirlik analizi sonucunda, Cronbach Alpha 
güvenirlik katsayısı sürdürülebilir tefekkür alt boyutu için .759, varoluşsal tefekkür alt boyutu 
için .797 ve tefekkür etme eğilimi ölçeği toplam maddeler için .798 olarak bulunmuştur. 
 
Verilerin Toplanması 
Bu araştırmada, bir vakıf üniversitesinin lisans, yüksek lisans ve doktora programlarında 
öğrenim gören 383 öğrenciden elde edilen veriler kullanılmıştır. Kişisel bilgi formu ve 
tefekkür etme eğilimi ölçeğini içeren bir Google Forms anketi hazırlanmıştır. Bu anket, Mart 
ve Nisan aylarında çevrimiçi olarak öğrencilerin sınıf gruplarına gönderilmiştir. Ayrıca, 
anketin QR kodu küçük kağıtlara basılarak aynı aylarda yüz yüze bir şekilde öğrencilere 
dağıtılmıştır. Tamamlanan anketlerde herhangi bir eksiklik olmadığı gözlemlenmiştir. 
 
Verilerin Analizi 
Araştırma için toplanan veriler incelenmiş ve herhangi bir eksiklik veya hata olmadığı tespit 
edilmiştir. Bu gözlemin ardından, kişisel bilgi formu ve tefekkür etme eğilimi ölçeğinden elde 
edilen veriler Google Forms aracılığıyla analiz programına aktarılmıştır. Aktarılan veriler, 
IBM SPSS 22 programı kullanılarak analiz edilmiştir. 
 
Tablo 2: Değişkenlerin normallik testi bulguları 
Değişken Kategori Çarpıklık Basıklık 

Tefekkür Etme 
Eğilimi Ölçeği 

Sürdürülebilir 
Varoluşsal 
Toplam Puan 

-.375 
-.489 
-.394 

-.159 
-.106 
-.222 

AGNO AGNO -.316 -.492 
 
Tablo 2’de, araştırmada yer alan tefekkür etme eğilimi toplam puanı, sürdürülebilir tefekkür, 
varoluşsal tefekkür ve akademik başarı değişkenlerine ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri 
sunulmuştur. Çarpıklık ve basıklık değerleri, ilgili değişkenin veri setinin normalliğini ifade 
eder (Uysal ve Kılıç, 2021). Bir veri setinin dağılımında çarpıklık ve basıklık ölçüleri “0” ile 
karşılaştırılır. Literatürde, çarpıklık ve basıklık değerlerinin aralığı için çeşitli kabuller 
bulunmaktadır.   
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Bazı çalışmalarda -1 ile +1, bazı çalışmalarda -2 ile +2 ve bazı çalışmalarda ise -3 ile +3 arası 
katsayıya sahip değişkenler normal dağılım olarak kabul edilir (George & Mallery, 2016; akt. 
Çakır, 2022). Bu bilgiler doğrultusunda, tefekkür etme eğilimi ölçeği ve alt boyut puanlarının 
ve AGNO düzeyinin -1 ile +1 arasında olduğu gözlemlenmiştir. Sonuç olarak, tefekkür etme 
eğilimi toplam puanı ve alt boyut puanları ile AGNO düzeyi normalliği ifade etmektedir. 
Araştırma kapsamında, üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ve akademik başarı 
düzeyini belirlemek için frekans analizi; cinsiyete göre karşılaştırmak için T testi; bursluluk 
durumu ve sınıf düzeyine göre karşılaştırmak için ANOVA analizi; fakülteye göre 
karşılaştırmak için Kruskal-Wallis H testi; tefekkür etme eğilimi ile akademik başarı düzeyi 
arasındaki ilişkiyi belirlemek için Pearson korelasyon analizi; ve akademik başarının tefekkür 
etme eğilimi üzerindeki etkisini belirlemek için basit regresyon analizi yapılmıştır. 
 
BULGULAR 
Bu bölümde araştırmanın sorularına ilişkin yapılan frekans, t test, ANOVA, kruskal-wallis h 
ve pearson korelasyon analizlerinin sonuçları yer almaktadır. 
Araştırmanın “Üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ve akademik başarısı ne 
düzeydedir?” sorusuna ilişkin yapılan frekans analizi sonuçları Tablo 3’te verilmiştir. 
 
Tablo 3: Ölçek ve AGNO düzeyine ilişkin betimsel istatistikler 
Değişken N X̄ SS. 
Sürdürülebilir 
Tefekkür (ST) 

383 14.47 3.17 

Varoluşsal 
Tefekkür (VT) 

383 7.26 1.98 

Tefekkür Etme 
Eğilimi Toplam 

383 21.73 4.47 

AGNO 383 3.06 .498 
 
Tablo 3’e göre, katılımcıların sürdürülebilir tefekkür alt boyut puan ortalaması X̄= 14.47 ve 
standart sapması SS= 3.17; varoluşsal tefekkür alt boyut puan ortalaması X̄= 7.26 ve standart 
sapması SS= 1.98; tefekkür etme eğilimi toplam puan ortalaması X̄= 21.73 ve standart 
sapması SS= 4.47; AGNO ortalaması ise X̄= 3.06 ve standart sapması SS= 0.498 olarak 
belirlenmiştir. Katılımcıların sürdürülebilir tefekkür puan ortalamasının, varoluşsal tefekkür 
puan ortalamasının ve tefekkür etme eğilimi toplam puan ortalamasının yüksek düzeyde 
olduğu gözlemlenmiştir. 
Katılımcıların ölçek puanlarının ve AGNO düzeyinin cinsiyete göre karşılaştırılmasına ilişkin 
yapılan T test sonuçları Tablo 4’te verilmiştir. 
 
Tablo 4: Ölçek puanlarının ve AGNO'nun cinsiyete göre karşılaştırılmasına ilişkin t test 
sonuçları 
Değişken Cinsiyet N X̄ SS. df t p 

ST 
Erkek 
Kadın 

76 
307 

14.55 
14.45 

3.32 
3.14 

381 .245 .807 

VT 
Erkek 
Kadın 

76 
307 

7.51 
7.19 

2.11 
1.94 

381 1.239 .216 

TEEÖ 
Erkek 
Kadın 

76 
307 

22.06 
21.65 

4.83 
4.39 

381 .721 .471 

AGNO 
Erkek 
Kadın 

76 
307 

2.77 
3.13 

.45 

.48 
381 -5.823 .000 
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Tablo 4’e göre, katılımcıların sürdürülebilir tefekkür alt boyut puanı [t(383)= .245, p>.05], 
varoluşsal tefekkür alt boyut puanı [t(383) = 1.239, p>.05] ve tefekkür etme eğilimi ölçeği 
toplam puanı [t(383) = .721, p>.05] cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 
Ancak, katılımcıların AGNO düzeyi cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir [t(383) 
= -5.823, p<.05]. Kadınların AGNO düzeyi (X̄= 3.13), erkeklerin AGNO düzeyinden (X̄= 
2.77) istatistiksel olarak anlamlı derecede daha yüksektir. 
Katılımcıların sürdürülebilir tefekkür puanının bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre 
karşılaştırılmasına ilişkin yapılan ANOVA sonuçları Tablo 5’te verilmiştir. 
 
Tablo 5: Sürdürülebilir tefekkür puanının bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre 
karşılaştırılmasına ilişkin anova sonuçları 
Değişken Kategori N X̄ SS. VK KT df KO F p 

Bursluluk 
Durumu 

%25 ve - 31 15,25 3.39 GA 70,263 3 23.421 2.341 .073 
%50 210 14.09 3.17 Gİ 3791,200 379 10.003   
%75 45 14.84 2.96 T 3861,462 382    
%100 97 14.86 3.13       

Sınıf 
Düzeyi 

1. 33 13.48 3.51 GA 73,676 3 24.559 2.457 .063 
2. 129 14.24 3.49 Gİ 3787,786 379 9.994   
3. 107 14.45 2.87 T 3861,462 382    
4. ve + 114 15.02 2.91       

 
Tablo 5’e göre, katılımcıların sürdürülebilir tefekkür puanlarının farklı bursluluk durumlarına 
göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla ANOVA analizi yapılmıştır. 
Katılımcılar dört gruba ayrılmıştır: %25 ve altı burslu (n= 31), %50 burslu (n= 210), %75 
burslu (n= 45) ve %100 burslu (n= 97). Analiz sonuçlarına göre, %25 ve altı burslu (X̄= 
15.25, SS= 3.39), %50 burslu (X̄= 14.09, SS= 3.17), %75 burslu (X̄= 14.84, SS= 2.96) ve 
%100 burslu (X̄= 14.86, SS= 3.13) grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
bulunmamaktadır. 
Ayrıca, katılımcıların sürdürülebilir tefekkür puanlarının farklı sınıf düzeylerine göre farklılık 
gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla da ANOVA analizi yapılmıştır. Katılımcılar dört 
gruba ayrılmıştır: 1. sınıf (n= 33), 2. sınıf (n= 129), 3. sınıf (n= 107) ve 4. sınıf ve üstü (n= 
114). Analiz sonuçlarına göre, 1. sınıf (X̄= 13.48, SS= 3.51), 2. sınıf (X̄= 14.24, SS= 3.49), 3. 
sınıf (X̄= 14.45, SS= 2.87) ve 4. sınıf ve üstü (X̄= 15.02, SS= 3.17) grupları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. 
Katılımcıların sürdürülebilir tefekkür puanının fakülteye göre karşılaştırılmasına ilişkin 
yapılan Kruskal-Wallis H sonuçları Tablo 6’da verilmiştir. 
 
Tablo 6: Sürdürülebilir tefekkür puanının fakülteye göre karşılaştırılmasına ilişkin 
kruskal-wallis h sonuçları 

Fakülte N 
Sıra 
Ortalaması 

X2 p 

Eğitim 233 197.13 

10.191 .178 

Hukuk 8 242.88 
İşletme 10 167.00 
Mühendislik 50 167.65 
İnsan ve Top. 37 173.16 
Sağlık Bilimleri 25 184.24 
İslami İlimler 6 184.25 
Lisansüstü 14 249.32 
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Tablo 6’da, farklı fakülte veya enstitülere (eğitim, hukuk, işletme ve yönetim bilimleri, 
mühendislik ve doğa bilimleri, insan ve toplum bilimleri, sağlık bilimleri, İslami ilimler, 
lisansüstü) sahip sekiz grubun sürdürülebilir tefekkür puanları arasındaki farklılıkları 
belirlemek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonucuna 
göre, sürdürülebilir tefekkür puanları fakültelere göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
göstermemektedir (X2= 10.191, p= .178). 
Katılımcıların varoluşsal tefekkür puanının bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre 
karşılaştırılmasına ilişkin yapılan ANOVA sonuçları Tablo 7’de verilmiştir. 
 
Tablo 7: Varoluşsal tefekkür puanının bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre 
karşılaştırılmasına ilişkin anova sonuçları 
Değişken Kategori N X̄ SS. VK KT df KO F p 

Bursluluk 
Durumu 

%25 ve - 31 6.90 1.70 GA 43.629 3 14.543 3.780 .011 
%50 210 7.03 2.06 Gİ 1458.261 379 3.848   
%75 45 7.37 1.89 T 1501.890 382    
%100 97 7.80 1.84       

Sınıf 
Düzeyi 

1. 33 6.87 1.84 GA 16.647 3 5.549 1.416 .238 
2. 129 7.13 2.03 Gİ 1485.244 379 3.919   
3. 107 7.21 2.13 T 1501.890 382    
4. ve + 114 7.55 1.79       

 
Tablo 7’ye göre, katılımcıların varoluşsal tefekkür puanlarının farklı bursluluk durumlarına 
göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla ANOVA analizi yapılmıştır. 
Katılımcılar dört gruba ayrılmıştır: %25 ve altı burslu (n= 31), %50 burslu (n= 210), %75 
burslu (n= 45) ve %100 burslu (n= 97). Analiz sonuçlarına göre, katılımcıların varoluşsal 
tefekkür puanları %25 ve altı burslu (X̄= 6.90, SS= 1.70), %50 burslu (X̄= 7.03, SS= 2.06), 
%75 burslu (X̄= 7.37, SS= 1.89) ve %100 burslu (X̄= 7.80, SS= 1.84) grupları arasında 
anlamlı farklılık göstermektedir (F3,379= 3.780, p= .011). Gruplar arasındaki farkın kaynağını 
belirlemek için Tukey Post Hoc analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda, %50 burslu ile %100 
burslu katılımcılar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur (p= .009). 
Ayrıca, katılımcıların varoluşsal tefekkür puanlarının farklı sınıf düzeylerine göre farklılık 
gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla da ANOVA analizi yapılmıştır. Katılımcılar dört 
gruba ayrılmıştır: 1. sınıf (n= 33), 2. sınıf (n= 129), 3. sınıf (n= 107) ve 4. sınıf ve üstü (n= 
114). Analiz sonuçlarına göre, katılımcıların varoluşsal tefekkür puanları 1. sınıf (X̄= 6.87, 
SS= 1.84), 2. sınıf (X̄= 7.13, SS= 2.03), 3. sınıf (X̄= 7.21, SS= 2.13) ve 4. sınıf ve üstü (X̄= 
7.55, SS= 1.79) grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
göstermemektedir.Katılımcıların varoluşsal tefekkür puanının fakülteye göre 
karşılaştırılmasına ilişkin yapılan Kruskal-Wallis H sonuçları Tablo 8’de verilmiştir. 
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Tablo 8: Varoluşsal tefekkür puanının fakülteye göre karşılaştırılmasına ilişkin kruskal-
wallis h sonuçları 

Fakülte N 
Sıra 
Ortalaması 

X2 p 

Eğitim 233 197.03 

12.754 .078 

Hukuk 8 144.56 
İşletme 10 172.00 
Mühendislik 50 190.52 
İnsan ve Top. 37 196.11 
Sağlık Bilimleri 25 142.20 
İslami İlimler 6 148.58 
Lisansüstü 14 251.71 
 
Tablo 8’de, farklı fakülte veya enstitülere (eğitim, hukuk, işletme ve yönetim bilimleri, 
mühendislik ve doğa bilimleri, insan ve toplum bilimleri, sağlık bilimleri, İslami ilimler, 
lisansüstü) sahip sekiz grubun varoluşsal tefekkür puanları arasındaki farklılıkları belirlemek 
amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonucuna göre, 
varoluşsal tefekkür puanları fakültelere göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
göstermemektedir (X2= 12.754, p= .078). 
Katılımcıların tefekkür etme eğilimi toplam puanının bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre 
karşılaştırılmasına ilişkin yapılan ANOVA sonuçları Tablo 9’da verilmiştir. 
 
Tablo 9: Tefekkür etme eğilimi toplam puanının bursluluk durumu ve sınıf düzeyine 
göre karşılaştırılmasına ilişkin anova sonuçları 
Değişken Kategori N X̄ SS. VK KT df KO F p 

Bursluluk 
Durumu 

%25 ve - 31 22.16 4.35 GA 177.154 3 59.051 2.988 .031 
%50 210 21.13 4.57 Gİ 7489.681 379 19.762   
%75 45 22.22 4.31 T 7666.836 382    
%100 97 22.67 4.24       

Sınıf 
Düzeyi 

1. 33 20.36 4.50 GA 159.238 3 53.079 2.680 .047 
2. 129 21.38 4.90 Gİ 7507.597 379 19.809   
3. 107 21.67 4.27 T 7666.836 382    
4. ve + 114 22.57 4.03       

 
Tablo 9’a göre, katılımcıların tefekkür etme eğilimi toplam puanlarının farklı bursluluk 
durumlarına göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla ANOVA analizi 
yapılmıştır. Katılımcılar dört gruba ayrılmıştır: %25 ve altı burslu (n= 31), %50 burslu (n= 
210), %75 burslu (n= 45) ve %100 burslu (n= 97). Analiz sonuçlarına göre, katılımcıların 
tefekkür etme eğilimi toplam puanları %25 ve altı burslu (X̄= 22.16, SS= 4.35), %50 burslu 
(X̄= 21.13, SS= 4.57), %75 burslu (X̄= 22.22, SS= 4.31) ve %100 burslu (X̄= 22.67, SS= 
4.24) grupları arasında anlamlı farklılık göstermektedir (F3,379= 3.780, p= .031). Gruplar 
arasındaki farkın kaynağını belirlemek için Tukey Post Hoc analizi yapılmıştır. Analiz 
sonucunda, %50 burslu ile %100 burslu katılımcılar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık bulunmuştur (p= .026). 
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Ayrıca, katılımcıların tefekkür etme eğilimi toplam puanlarının farklı sınıf düzeylerine göre 
farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla da ANOVA analizi yapılmıştır. 
Katılımcılar dört gruba ayrılmıştır: 1. sınıf (n= 33), 2. sınıf (n= 129), 3. sınıf (n= 107) ve 4. 
sınıf ve üstü (n= 114). Analiz sonuçlarına göre, katılımcıların tefekkür etme eğilimi toplam 
puanları 1. sınıf (X̄= 20.36, SS= 4.50), 2. sınıf (X̄= 21.38, SS= 4.90), 3. sınıf (X̄= 21.67, SS= 
4.27) ve 4. sınıf ve üstü (X̄= 22.57, SS= 4.03) grupları arasında anlamlı farklılık 
göstermektedir (F3,379= 2.680, p= .047). Gruplar arasındaki farkın kaynağını belirlemek için 
LSD Post Hoc analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda, 1. sınıf ile 4. sınıf ve üstü katılımcılar 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur (p= .012). 
Katılımcıların tefekkür etme eğilimi puanının fakülteye göre karşılaştırılmasına ilişkin yapılan 
Kruskal-Wallis H sonuçları Tablo 10’da verilmiştir. 
 
Tablo 10: Tefekkür etme eğilimi toplam puanının fakülteye göre karşılaştırılmasına 
ilişkin kruskal-wallis h sonuçları 

Fakülte N 
Sıra 
Ortalaması 

X2 p 

Eğitim 233 197.84 

10.412 .166 

Hukuk 8 200.56 
İşletme 10 164.35 
Mühendislik 50 174.53 
İnsan ve Top. 37 179.77 
Sağlık Bilimleri 25 164.40 
İslami İlimler 6 172.58 
Lisansüstü 14 262.04 
 
Tablo 10’da, farklı fakülte veya enstitülere (eğitim, hukuk, işletme ve yönetim bilimleri, 
mühendislik ve doğa bilimleri, insan ve toplum bilimleri, sağlık bilimleri, İslami ilimler, 
lisansüstü) sahip sekiz grubun tefekkür etme eğilimi toplam puanları arasındaki farklılıkları 
belirlemek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonucuna 
göre, tefekkür etme eğilimi toplam puanları fakültelere göre istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık göstermemektedir (X2= 10.412, p= .166). 
Katılımcıların AGNO düzeyinin bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre karşılaştırılmasına 
ilişkin yapılan ANOVA sonuçları Tablo 11’de verilmiştir. 
 
Tablo 11: AGNO düzeyinin bursluluk durumu ve sınıf düzeyine göre karşılaştırılmasına 
ilişkin anova sonuçları 
Değişken Kategori N X̄ SS. VK KT df KO F p 

Bursluluk 
Durumu 

%25 ve - 31 2.78 .548 GA 8.352 3 2.784 12.211 .000 
%50 210 3.02 .448 Gİ 86.413 379 .228   
%75 45 2.96 .521 T 94.765 382    
%100 97 3.29 .493       

Sınıf 
Düzeyi 

1. 33 2.97 .510 GA 3.113 3 1.038 4.291 .005 
2. 129 2.98 .516 Gİ 91.652 379 .242   
3. 107 3.04 .457 T 94.765 382    
4. ve + 114 3.19 .488       

  



 

 

 

1052 

6. INTERNATIONAL CAPPADOCIA SCIENTIFIC RESEARCH CONGRESS 
August 10-12, 2024, Göreme / TÜRKİYE 

WEB: www.cappadociacongress.org 
MAIL: cappadociacongress@gmail.com 

Tablo 11’e göre, katılımcıların AGNO düzeylerinin farklı bursluluk durumlarına göre farklılık 
gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla ANOVA analizi yapılmıştır. Katılımcılar dört 
gruba ayrılmıştır: %25 ve altı burslu (n= 31), %50 burslu (n= 210), %75 burslu (n= 45) ve 
%100 burslu (n= 97). Analiz sonuçlarına göre, katılımcıların AGNO düzeyleri %25 ve altı 
burslu (X̄= 2.78, SS= .548), %50 burslu (X̄= 3.02, SS= .448), %75 burslu (X̄= 2.96, SS= 
.521) ve %100 burslu (X̄= 3.29, SS= .493) grupları arasında anlamlı farklılık göstermektedir 
(F3,379= 12.211, p= .000). Gruplar arasındaki farkın kaynağını belirlemek için Tukey Post Hoc 
analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda, %25 burslu ile %100 burslu (p= .000), %50 burslu ile 
%100 burslu (p= .000) ve %75 burslu ile %100 burslu (p= .001) katılımcılar arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur. 
Ayrıca, katılımcıların AGNO düzeylerinin farklı sınıf düzeylerine göre farklılık gösterip 
göstermediğini belirlemek amacıyla da ANOVA analizi yapılmıştır. Katılımcılar dört gruba 
ayrılmıştır: 1. sınıf (n= 33), 2. sınıf (n= 129), 3. sınıf (n= 107) ve 4. sınıf ve üstü (n= 114). 
Analiz sonuçlarına göre, katılımcıların AGNO düzeyleri 1. sınıf (X̄= 2.97, SS= .510), 2. sınıf 
(X̄= 2.98, SS= .516), 3. sınıf (X̄= 3.04, SS= .457) ve 4. sınıf ve üstü (X̄= 3.19, SS= .488) 
grupları arasında anlamlı farklılık göstermektedir (F3,379= 4.291, p= .005). Gruplar arasındaki 
farkın kaynağını belirlemek için Tukey Post Hoc analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda, 2. 
sınıf ile 4. sınıf ve üstü katılımcılar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur 
(p= .005). 
Katılımcıların AGNO düzeyinin fakülteye göre karşılaştırılmasına ilişkin yapılan Kruskal-
Wallis H sonuçları Tablo 12’de verilmiştir. 
 
Tablo 12: AGNO düzeyinin fakülteye göre karşılaştırılmasına ilişkin kruskal-wallis h 
sonuçları 

Fakülte N 
Sıra 
Ortalaması 

X2 p 

Eğitim 233 206.54 

71.946 .000 

Hukuk 8 35.31 
İşletme 10 104.30 
Mühendislik 50 103.39 
İnsan ve Top. 37 220.27 
Sağlık Bilimleri 25 213.90 
İslami İlimler 6 274.25 
Lisansüstü 14 269.61 
 
Tablo 12’de, farklı fakülte veya enstitülere (eğitim, hukuk, işletme ve yönetim bilimleri, 
mühendislik ve doğa bilimleri, insan ve toplum bilimleri, sağlık bilimleri, İslami ilimler, 
lisansüstü) sahip sekiz grubun AGNO düzeyleri arasındaki farklılıkları belirlemek amacıyla 
yapılan Kruskal-Wallis H testi sonuçları yer almaktadır. Analiz sonucuna göre, AGNO 
düzeyleri fakültelere göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermektedir (X2= 71.946, 
p= .000). Gruplar arasındaki farkların karşılaştırılmasına bakıldığında; hukuk fakültesi ile 
eğitim fakültesi (p= .000), hukuk fakültesi ile sağlık bilimleri fakültesi (p= .002), hukuk 
fakültesi ile insan ve toplum bilimleri fakültesi (p= .001), hukuk fakültesi ile lisansüstü eğitim 
enstitüsü (p= .000), hukuk fakültesi ile İslami ilimler fakültesi (p= .002), mühendislik ve doğa 
bilimleri fakültesi ile eğitim fakültesi (p= .000), mühendislik ve doğa bilimleri fakültesi ile 
sağlık bilimleri fakültesi (p= .001), mühendislik ve doğa bilimleri fakültesi ile insan ve 
toplum bilimleri fakültesi (p= .000), mühendislik ve doğa bilimleri fakültesi ile lisansüstü 
eğitim enstitüsü (p= .000), mühendislik ve doğa bilimleri fakültesi ile İslami ilimler fakültesi 
(p= .010), işletme ve yönetim bilimleri fakültesi ile lisansüstü eğitim enstitüsü (p= .009) 
arasında anlamlı farklılıklar bulunmaktadır.  
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Katılımcıların tefekkür etme eğilimi ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi saptamak amacıyla 
yapılan Pearson korelasyon analizi sonuçları Tablo 13’te verilmiştir. 
 
Tablo 13: Tefekkür etme eğilimi ile akademik başarı arasındaki ilişkiye yönelik pearson 
korelasyon analizi sonuçları  
Değişken N X̄ SS. ST VT TEEÖ AGNO 
ST 383 14.47 3.17 -    
VT 383 7.26 1.98 .478** -   
TEEÖ 383 21.73 4.47 .921** .782** -  
AGNO 383 3.06 .498 .033 -.011 .019 - 
 
Tablo 13’e göre, katılımcıların tefekkür etme eğilimi ile AGNO düzeyi arasındaki ilişkiyi 
belirlemek amacıyla Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre, AGNO 
ile sürdürülebilir tefekkür puanı (r= .033, p>.05), AGNO ile varoluşsal tefekkür puanı (r= -
.011, p>.05) ve AGNO ile tefekkür etme eğilimi ölçeği toplam puanı (r= .019, p>.05) 
arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu sonuçlara göre, tefekkür etme eğilimi toplam puanı ve alt 
boyut puanları ile AGNO düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 
bulunmamaktadır. 
 
SONUÇ VE TARTIŞMA 
Bu bölümde araştırmanın sorularına ilişkin yapılan analiz sonuçlarından hareketle bulgular 
tartışılacaktır. Yapılan tartışmadan sonra araştırmacılara ve uygulayıcılara yönelik önerilerde 
bulunulacaktır. 
 
Sonuç ve Tartışma 
Araştırmanın birinci sorusu olan “Üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ve 
akademik başarısı ne düzeydedir?” sorusuna yönelik yapılan analiz sonucunda, üniversite 
öğrencilerinin sürdürülebilir tefekkür, varoluşsal tefekkür ve tefekkür etme eğilimi ölçeği 
toplam puan ortalamalarının yüksek düzeyde olduğu bulunmuştur. Tefekkür etme eğilimine 
ilişkin çalışmaların literatürde sınırlı olması, düşünce, içgörü ve farkındalıkla ilgili diğer 
değişkenlerle yapılan çalışmaların incelenmesine yol açmıştır. Literatürde bu düzeylerle ilgili 
çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Konan ve Yılmaz’ın (2020) çalışmasında üniversite 
öğrencilerinin bilinçli farkındalık düzeyleri orta düzeyde bulunmuştur. Pekdoğan ve Bayar’ın 
(2016) çalışmasında, öğretmen adaylarının eleştirel düşünme becerileri düşük düzeyde 
görülmüştür. Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin yüksek düzeyde tefekkür etme 
eğilimine sahip olmasının nedeni, katılımcıların %60,7’sinin eğitim fakültesinde öğrenim 
görmesi olabilir. Eğitim fakültesinde uygulanan eğitimin kuramsal temeli ve öğretmen eğitimi 
çalışmaları, öğretmenlerin düşünen bir uygulayıcı ve entelektüel olması gerektiğini 
vurgulamaktadır (Cakcak, 2016). Dewey’e göre öğretmenlik düşünsel bir etkinliktir (Okur, 
2008). Bu nedenle, öğretmenlik eğitiminin duygu ve düşünce dünyasına önem vermesi, 
üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğiliminin yüksek olmasına katkıda bulunabilir. 
Ayrıca, üniversitenin duygu ve düşünceyi eğitme misyonunu üstlenmesi, öğrencilerin tefekkür 
etme eğiliminin yüksek çıkmasına neden olabilir. Üniversite öğrencilerinde özellikle 
varoluşsal tefekkürün yüksek düzeyde çıkması, insanın anlam arayışının bir sonucu olabilir. 
Birey, içinde yaşadığı bedene ve maddeye dayalı oluşun ötesine geçerek varoluşunu aşan bir 
özü hissetmektedir. Bu öz aracılığıyla birey, mevcut varoluş durumundan rahatsızlık duyarak 
bir anlam arayışına girmektedir. Ayrıca, bireyler hayatlarını sürdürürken karşılaştıkları 
durumlarla kendilikleriyle yüzleşir ve böylece varoluşlarına bir anlam bulmaya çalışırlar 
(Tülüce, 2022).  
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Araştırmanın ikinci sorusu olan “Üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ve akademik 
başarısı; cinsiyet, bursluluk durumu, fakülte ve sınıf düzeyi değişkenlerine göre anlamlı bir 
farklılık göstermekte midir?” sorusuna yönelik yapılan analiz sonucunda, üniversite 
öğrencilerinin sürdürülebilir tefekkür, varoluşsal tefekkür ve tefekkür etme eğilimi ölçeği 
toplam puanlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği, AGNO’ya göre ise anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Literatürde bu araştırmanın sonuçları ile hem paralel hem de 
çelişkili çalışmalar olduğu görülmüştür. Konan ve Yılmaz’ın (2016) çalışmasında, 
öğrencilerin bilinçli farkındalık düzeylerinin cinsiyete göre farklılaşmadığı bulunmuştur. 
Bahar, Özen ve Gülaçtı’nın (2009) çalışmasındaki analiz sonucuna göre, üniversite 
öğrencilerinin ağırlıklı genel not ortalaması kız öğrencilerin lehine, cinsiyete göre anlamlı 
farklılık göstermektedir. Bu araştırma kapsamında, üniversite öğrencilerinin tefekkür etme 
eğilimi toplam puan ve alt boyut puanlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermemesi, 
araştırmayı oluşturan örneklemin istatistiksel açıdan olmasa bile gözle görülür bir şekilde aynı 
gruptan meydana gelmesinden kaynaklanabilir. Örneklemin %60,7’sini eğitim fakültesi 
öğrencileri oluşturmaktadır. Bu öğrencilerin aynı fakültede bulunması, benzer tefekkür etme 
eğilimine sahip olmalarına sebep olabilir. Ayrıca, araştırmada yer alan katılımcıların cinsiyet 
bilgileri incelendiğinde, örneklemi oluşturan 383 katılımcının 307’sinin (%80,2) kadın 
olması, istatistiksel açıdan herhangi bir farklılık olmamasına sebebiyet vermiş olabilir. 
Cinsiyetler ayrı ayrı değerlendirildiğinde, hem erkek hem de kadın katılımcıların 
sürdürülebilir tefekkür, varoluşsal tefekkür ve tefekkür etme eğilimi toplam puanlarının 
ölçeğin puanlama cetveline göre yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. Bu durum, cinsiyetler 
arasında bir farkın bulunmamasının, insanın cinsiyet fark etmeksizin düşünen, tefekkür eden 
bir varlık olmasından kaynaklanabileceğini düşündürebilir. Araştırmada yer alan bir diğer 
değişken olan ağırlıklı genel not ortalamasının kadın katılımcıların lehine cinsiyete göre 
anlamlı farklılık göstermesi, kız öğrencilerin daha çok çalışmasından kaynaklanıyor olabilir. 
Yükseköğretim Kurulunun resmi sitesi incelendiğinde, son yıllarda vakıf üniversitesine kayıt 
yaptıran tam burslu öğrencilerin çoğunlukla kız olduğu tespit edilmiştir. Tam burslu bir 
programı kazanmak için belli bir çalışma disiplini ve bilişsel performans gerektiği için, bu 
profildeki kız öğrenciler üniversitede aynı şartları devam ettirmiş olabilir. 
İkinci soru kapsamında yer alan bir diğer değişken bursluluk durumudur. Bursluluk durumu 
sürdürülebilir tefekkür puanına göre istatistiksel açıdan anlamlı farklılık göstermezken, 
varoluşsal tefekkür, tefekkür etme eğilimi toplam puanı ve AGNO’ya göre anlamlı farklılık 
göstermektedir. Literatür incelendiğinde, bursluluk durumu ile ilgili düşünce çalışmalarının 
sınırlı olduğu görülmüştür. Alternatif olarak, bursluluk durumu ile yer yer doğru orantılı 
sayılabilecek gelir durumu değişkeni literatür kapsamında incelenmiştir. Şen’in (2009) 
çalışmasındaki analiz sonucunda, Türkçe öğretmeni adaylarının eleştirel düşünme tutumları 
gelir durumuna göre anlamlı farklılık göstermemektedir. Bu çalışmada, varoluşsal tefekkür ve 
tefekkür etme eğilimi toplam puanının bursluluk durumuna göre %100 burslu öğrenci 
grubunun lehine farklılık göstermesinin nedeni, öğrencilerin herhangi bir maddi kaygı 
gütmemesi, çalışmak durumunda kalmaması ve bu nedenle iş-okul stresi yaşamaması 
sonucunda derin düşünmeleri için kendilerine ayıracak vakitlerinin olmasından 
kaynaklanabilir. Ayrıca, %100 burslu bir bölüm kazanmak belirli bir bilişsel ve duyuşsal 
kapasite sonucunda gerçekleşmektedir. Bu öğrenci grubunun bilişsel ve duyuşsal 
kapasitelerinin yüksek olması, düşünce süreçlerinden daha etkili bir şekilde geçmelerine 
sebep olabilir. 
İkinci soru kapsamında yer alan bir diğer değişken sınıf düzeyidir. Katılımcıların tefekkür 
etme eğilimi toplam puanı ve AGNO’su sınıf düzeyine göre istatistiksel açıdan anlamlı 
farklılık gösterirken, sürdürülebilir tefekkür ve varoluşsal tefekkür puanları için farklılık 
göstermemektedir.   
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Literatür incelendiğinde, bu araştırmanın sonuçları ile hem paralel hem de çelişkili olan, sınıf 
düzeyi değişkeninin yer aldığı düşünce odaklı çalışmaların mevcut olduğu görülmüştür. Çakır 
ve Senemoğlu’nun (2016) çalışmasındaki analiz sonucuna göre, farklı sınıf düzeylerinde 
(birinci sınıf, dördüncü sınıf) öğrenim gören üniversite öğrencilerinin analitik düşünme 
puanları arasında dördüncü sınıf lehine istatistiksel açıdan anlamlı farklılık görülmüştür. 
Demir ve Özmen’in (2011) çalışmasındaki analiz sonucuna göre, üniversite öğrencilerinin 
bilişsel farkındalıklarının sınıf düzeyine göre farklılaşmadığı saptanmıştır. Yapılan analizlerin 
sonucuna göre, üniversite öğrencilerinin akademik motivasyonu sınıf (1. sınıf, 4. sınıf) 
değişkeni açısından anlamlı farklılık göstermektedir. Katılımcıların tefekkür etme eğiliminin 
sınıf düzeyinde 4. sınıf öğrencilerinin lehine istatistiksel açıdan anlamlı farklılık 
göstermesinin nedeni, üniversite eğitimi süresince öğrencilerin derin düşünme eğilimlerinin 
artışı olabilir. Çakır’ın (2013) çalışmasındaki nitel analizler sonucunda, üniversite 
öğrencilerinin üst düzey becerileri açısından birinci ve dördüncü sınıflar arasında bir fark 
olduğu görülmüştür. İlgili bulgunun bir diğer sebebi olarak, araştırmada çoğunluğu oluşturan 
eğitim fakültesi öğrencilerinin çoğunluğunun 4. sınıf olup yüksek tefekkür etme eğilimine 
sahip olması söylenebilir. AGNO’nun sınıf düzeyine göre 4. sınıf öğrencileri lehine farklılık 
göstermesinin nedeni, her dönemin ağırlıklı genel not ortalamasını yükseltmek için bir fırsat 
olması ve araştırmaya katılan öğrencilerin bu fırsatı değerlendirmesi olabilir. 
İkinci soru kapsamında yer alan son değişken fakültedir. Katılımcıların sürdürülebilir 
tefekkür, varoluşsal tefekkür ve tefekkür etme eğilimi toplam puanları fakülte değişkenine 
göre istatistiksel açıdan anlamlı farklılık göstermezken, AGNO fakülte değişkenine göre 
anlamlı farklılık göstermektedir. Literatür incelendiğinde, araştırmanın sonuçları ile benzer 
veya farklı çalışmaların olduğu görülmüştür. Cengiz, Serdar ve Donuk’un (2016) 
çalışmasındaki analizler sonucunda, bilinçli farkındalık düzeylerinin beden eğitimi 
öğretmenliği, antrenörlük eğitimi ve rekreasyon bölümlerine göre anlamlı farklılık gösterdiği 
görülmüştür. Gürleyük ve Sucu’nun (2014) çalışmasındaki analizler sonucunda öğrencilerin 
genel bilişüstü farkındalık düzeylerinin fakülte türüne (iktisadi ve idari bilimler, eğitim, 
meslek yüksekokulu, fen edebiyat, sağlık yüksekokulu) göre istatistiksel açıdan anlamlı 
olarak farklılaştığı görülmüştür. Araştırmadaki katılımcıların tefekkür etme eğilimlerinin 
fakülteye göre anlamlı farklılık göstermemesinin nedeni, fakültelerdeki öğrenci dağılımının 
normal dağılmaması olabilir. Bunun dışında, fakülte ayırt etmeksizin herkesin kendisini ve dış 
dünyayı anlamaya ve anlamlandırmaya çalışan bir birey olduğu düşünüldüğünde, insanların 
atandığı pek çok kategorinin işlevsiz olduğu yorumunda bulunulabilir. Ayrıca, üniversitenin 
düşünme süreçlerine olan etkisi göz önünde bulundurulduğunda, araştırmada yer alan 1. sınıf 
katılımcının en az sayıda olması (1. sınıf= 33) ve üniversitedeki yaşam tecrübesi bir yıldan 
fazla olan diğer katılımcı gruplarının birbirleri ile yakın sayıda olması (2. sınıf= 129, 3. sınıf= 
107, 4. sınıf= 114) fakülte fark etmeksizin arada bir farkın oluşmamasına neden olarak 
gösterilebilir. AGNO düzeyinin fakülteler arasında anlamlı farklılık göstermesi, bölümler ve 
fakülteler arasındaki ders içeriği ile ilişkilendirilebilir. 
Araştırmanın üçüncü sorusu olan “Üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ile 
akademik başarısı arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” sorusuna yönelik yapılan analiz 
sonucunda, üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi toplam puan ve alt boyut puanları 
ile akademik başarısı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki görülmemiştir. Literatürde 
tefekkür etme ile akademik başarı kavramının birlikte yer aldığı çalışmalara rastlanmamıştır. 
Bu nedenle, akademik başarı ile farklı düşünce biçimlerinin ifade ettiği kavramlar 
incelenmiştir. Er’in (2024) çalışmasındaki analizlere göre, eleştirel düşünme becerisi ile 
akademik başarı arasında anlamlı bir ilişki görülmüştür. Koyuncuoğlu’nun (2023) 
çalışmasındaki analizler, akademik başarı ile pozitif inançlar, bilişsel güven, bilişsel 
farkındalık ve düşünceleri kontrol etmeye ihtiyaç duyma değişkenleri arasında anlamlı 
ilişkiler olduğunu göstermektedir.   
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Hermana, Zuraida ve Suganda’nın (2021) çalışmasında bilişsel farkındalık ile akademik 
başarı arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Alomari’nin (2023) çalışmasında, bilinçli 
farkındalık düzeyi ile akademik başarısı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki tespit 
edilmiştir. Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin tefekkür etme eğilimi ile akademik 
başarısı arasında anlamlı bir ilişki olmamasının nedeni, üniversitedeki derslerin ezbere dayalı, 
çok fazla derin düşünme gerektirmeyen içerik ve işlenişe sahip olması olabilir. Tıpkı 
fakülteye dair yorumda bahsedildiği gibi, insanın düşünce içgüdüsünün, kendisini ve dış 
dünyayı anlama ve anlamlandırma eğiliminin, insanı kategorize eden faktörleri geçersiz 
kılması bu ilişkisizliğin ortaya çıkmasına neden olabilir. Ayrıca, akademik başarı düzeyi 
yüksek öğrencilerin başarılı olmalarının sebebi tefekkür etme eğilimi dışındaki etmenler 
olabilir. Aynı şekilde, akademik başarı düzeyi düşük olan bir öğrencinin bu durumda 
olmasının sebebi olarak tefekkür etme eğilimi dışındaki diğer etmenler düşünülebilir. 
Araştırmadaki değişkenler arasında anlamlı ilişki olmadığı için regresyon analizi yapılmamış 
ve dolayısıyla tartışma kısmında dördüncü araştırma sorusuna yönelik bir çalışma 
yapılmamıştır. 
 
Öneriler 
Bu araştırmada yer alan örneklem yalnızca İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi’ndeki 
yetişkin üniversite öğrencileri ile sınırlıdır. Yetişkinlerin tefekkür etme eğiliminin incelendiği 
örneklem açısından daha kapsamlı çalışmalar yapılabilir. 
Bu araştırmada yetişkinlerin tefekkür etme eğilimine yönelik olarak elde edilen veriler nicel 
verilerdir. Yetişkinlerin tefekkür etme eğilimine dair daha ayrıntılı bir bilgi sahibi olabilmek 
amacıyla karma çalışmalar yapılabilir. 
Bu araştırmada yer alan fakülte değişkeninin içinde kategorilerin dağılımı eğitim fakültesi 
ağırlıklıdır. Özellikle fakülteler özelindeki tefekkür etme eğilimi düzeyini incelemek amacıyla 
yapılacak çalışmalarda fakültelerdeki öğrenci sayısının sayısal olarak dengeli dağılması 
sağlanabilir. 
Bu araştırmada yer alan kişisel bilgi soruları cinsiyet, bursluluk durumu, sınıf düzeyi ve 
fakülte şeklindedir. Gelecekte tefekkür etme eğilimine ilişkin yapılacak çalışmalarda kitap 
okuma sıklığı gibi düşünce ile ilişkilendirilebilecek sorular eklenebilir. 
Gelecek çalışmalarda tefekkür etme eğilimi ile bilişsel ya da varoluşsal değişkenler arasındaki 
ilişkiyi incelemeyi amaçlayan korelasyonel çalışmalar yapılabilir. 
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6. ULUSLARARASI KAPADOKYA BİLİMSEL ARAŞTIRMALAR KONGRESİ 10-12 Ağustos, 
2024 tarihleri arasında Göreme / Türkiye’de 27 farklı ülkenin (Türkiye-125, Diğer 
Ülkelerden-136) akademisyen/araştırmacılarının katılımıyla gerçekleşmiştir. Kongre 16 
Ocak 2020 Akademik Teşvik Ödeneği Yönetmeliğine getirilen “Tebliğlerin sunulduğu yurt 
içinde veya yurt dışındaki etkinliğin uluslararası olarak nitelendirilebilmesi için Türkiye 
dışında en az beş farklı ülkeden sözlü tebliğ sunan konuşmacının katılım sağlaması ve 
tebliğlerin yarıdan fazlasının Türkiye dışından katılımcılar tarafından sunulması esastır.” 
değişikliğine uygun düzenlenmiştir. 
 
Bilgilerinize arz edilir, 
Saygılarımla 
 
 

                    
             Mustafa Latif EMEK 

                On behalf of Organizing Board 
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